
62 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.468 Sexta-feira, 22 DE JANEIRO DE 2021

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
No dia 20 de janeiro de 2021, depois de constatada a regularidade dos atos 
procedimentais, o Defensor Público Geral do Estado do Pará, HOMOLOGA a 
adjudicação referente ao PROCESSO Nº: 2020/923048, Pregão Eletrônico 
SRP nº 011/2020, cujo objeto é o Registro de Preços para futura Aquisição 
de PELÍCULAS DE PROTEÇÃO SOLAR PREDIAL E AUTOMOTIVA, conforme 
condições, quantidades, exigências e estimativas estabelecidas neste ins-
trumento, para atendimento das necessidades desta Defensoria Pública, 
conforme condições e exigências constantes no Edital e seus anexos, tendo 
como vencedora do certame a empresa IMPACTO EMPREENDIMENTOS E 
SERVIÇOS LTDA (CNPJ: 19.043.556/0001-93), venceu o GRUPO ÚNICO, 
pelo valor global de R$ 426.360,00 (quatrocentos e vinte e seis mil, tre-
zentos e sessenta reais).
Belém/PA, 20 de janeiro de 2021.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO
Defensor Público Geral do Estado do Pará

Protocolo: 620590

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 47/2021/GGP/DPG, 20/01/2021. Considerando o 
Processo nº 2021/23380. RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de férias 
regulamentares a Servidora Pública ANA CLARA VIANA DE SOUZA, Id. Fun-
cional: 57201184/ 2, referente ao aquisitivo (2019/2020), com gozo no 
período de 14/01/2021 a 12/02/2021.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 620767

OUTRAS MATÉRIAS
.

Termo Substitutivo a Contrato.
EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Nº do Documento: 2021NE00005 Data de Emissão: 20/01/2021. Es-
pécie: Empenho de despesa. PROCESSO Nº: 2020/718101 DPE. Objeto: 
Aquisição de Bebedouros, para atender as demandas da Defensoria Pública 
do Estado do Pará. Valor: R$ 12.974,75. Credor: BITELECOM SERVICOS 
EIRELI (CNPJ: 04141941-0001/04).

Protocolo: 620554

JUDICIÁRIO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

Extrato do Contrato nº. 005.2021/TJPA//Partes: TJPA e a empresa J M 
DA SILVA PEREIRA EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 11.625.663/0001-
18 // Origem: Pregão Eletrônico de nº. 068/TJPA/2020, com fundamento 
na disposição da Lei nº. 10.520, de 17 de julho de 2002, da Lei Estadual 
nº. 6.474, de 06 de agosto de 2002 Objeto:Contratação de empresa es-
pecializada para prestação de serviços de controle de pragas urbanas e 
vetores, desinsetização, desratização e descupinização nas dependências 
e instalações do Tribunal de Justiça do Estado do Pará - TJPA, localiza-
das na Capital e no Interior do Estado do Pará, pelo período de 12 me-
ses..// Vigência: 12 (doze) meses, com início em 14 de janeiro de 2021 
e término em 14 de janeiro de 2022./ Valor: R$ 281.550,00 (duzentos e 
oitenta e um, quinhentos e cinquenta mil reais) // dotação: - Programa 
de Trabalho: 0261133774030 / 02.122.1421.8659 / 02.122.1421.8669 / 
02.122.1421.8670 Natureza da Despesa: 339039 Fonte de Recursos: 0118 
//Data da assinatura: 14/01/2021// Foro: Belém/PA// Responsável pela 
assinatura: Francisco de Oliveira Campos Filho – Secretário de Administra-
ção. // Ordenador Responsável: Sueli Lima Ramos Azevedo. ERRATA

Protocolo: 620745

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/TJPA/2021
OBJETO: O objeto do presente pregão eletrônico é a AQUISIÇÃO DE DE-
SUMIDIFICADORES DE AR, conforme condições, quantidades e exigências 
estabelecidas no edital.
SESSÃO PÚBLICA: 04/02/2021, às 09h00min, horário de Brasília, no en-
dereço eletrônico http://comprasgovernamentais.gov.br. UASG do TJ/PA: 

925942.
Edital disponível em: http://comprasgovernamentais.gov.br e  www.tjpa.
jus.br. Informações pelo telefone (91)3205-3257, (91) 3205-3184 ou 
e-mail licitacao@tjpa.jus.br.
Belém, 21 de janeiro de 2021.
Serviço de Licitação do TJPA.

Protocolo: 620913

CONVÊNIO
.

Extrato de Convênio nº. 001/2021-TJPA// Partes: TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA DO ESTADO DO PARÁ, PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ- CNPJ: 
005.853.163/0001-30 e o PROCON MARABÁ // Objeto: Conjugação de 
esforços entre o Tribunal de Justiça do Estado do Pará e a Prefeitura Mu-
nicipal de Marabá, através da Diretoria de Proteção e Defesa do Consumi-
dor –PROCON/Marabá, sem a transferência direta ou indireta de recursos 
fi nanceiros entre os partícipes, visando a homologação judicial pelo 1º CE-
JUSC de Marabá, dos acordos realizados extrajudicialmente pelo PROCON 
Municipal. // Vigência: 60 (sessenta) meses, com início em 15 de janeiro 
de 2021 e término em 15 de janeiro de 2026// Data da assinatura: 15 de 
janeiro de 2021.//Responsável pela assinatura: Leonardo de Noronha Ta-
vares – Desembargador Presidente do TJ/PA.

Protocolo: 619712

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE APLICAÇÃO DE PENALIDADE Nº. 002/2021/TJPA – O 
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, órgão do Poder Judiciário 
com sede na Avenida Almirante Barroso, nº 3089, Bairro do Souza, na Ci-
dade de Belém, Estado do Pará, CEP 66.613-710, com inscrição no CNPJ/
MF nº 04.567.897/0001-90, neste ato representado por seu Secretário de 
Administração,  em obediência à PORTARIA Nº 451/2020-GP, através da 
qual foi delegada a aplicação das penalidades previstas nos artigos 86 e 
87 da Lei nº 8.666/1993 e artigo 7º da Lei nº 10.520/2002 ao Secretário 
de Administração do Tribunal de Justiça do Estado Pará, nos termos do 
artigo 22 da Lei Estadual nº 8.972/2020, ACOLHO o parecer da Asses-
soria Jurídica desta Secretaria de Administração e DECIDO por aplicar à 
empresa NUNES SARAIVA CONSTRUÇÕES Eirelli, a penalidade de multa 
é de R$ 24.835,27 (vinte quatro mil, oitocentos e trinta e cinco reais e 
vinte sete centavos), com fundamento no disposto no Termo de Referên-
cia c/c com o Contrato nº 016/2019/TJPA e os artigos 86 e 87 da Lei nº 
8.666/93, em tudo observado o referido parecer, cuja motivação integra 
este ato decisório, conforme os termos do PA-PRO-2019/01481.02-V01//
Belém, 19 de janeiro de 2021.// Francisco de Oliveira Campos Filho – Se-
cretário de Administração do TJPA.

Protocolo: 620728

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 36.581, DE 19 DE JANEIRO DE 2021.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 002/2021 – UR1 protocolizado sob o 
Expediente nº 000605/2021,
R E S O L V E:
CONCEDER Suprimento de Fundos ao servidor ANTONIO CARLOS SALES 
FERREIRA JUNIOR, Secretário de Representação da UR1/Santarém, matrí-
cula nº 0101070, para ocorrer ao pagamento das despesas abaixo citadas:
Exercício fi nanceiro: 2021.
Valor do Suprimento: R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais).
Naturezas das despesas: 339030, 339036 e 339039.
Programa de Trabalho: 01032112262670000- Operacionalização das Ações 
Administrativas.
Período de aplicação: 60 (sessenta) dias, a contar da data de recebimento.
Prazo para prestação de contas: 15 (quinze) dias, após o término do perí-
odo de aplicação.
Órgão: 02.101
Fonte: Tesouro
Dê-se ciência.
Gabinete da Presidência do Tribunal de Contas do Estado do Pará, em 19 
de janeiro de 2021.
ODILON INÁCIO TEIXEIRA
Presidente

Protocolo: 620737


